01.2. Esto se verá que ocurrió en tiempo del primer rey de los frances, Clodoveo, cuando, terminada la guerra entre los frances y los galos, y recibido el

*sis consumpti sunt, necati sunt, secti sunt, decollati sunt, furcati sunt, ubi christiani homines, & catholici hispani, loco fidei, & charitatis christianæ fundavere sanguine ipsorum, & Indorum Gentilium effusso, velut aqua, a mala Discordia aliam Monarchiam, (vel potius anarchiam, si consideretur status regni) discordem tyrannide, / (p. 10) plenam, & regnum disimile, & alienum ab alijs regnis noviter acquisitis, quæ licet tyrranisata, aut dominata sint maxima occisione utrorumque scilicet debellantum, & devellatorum, tamen finita Guerra, fundataque pace, sedata fuit discordia, & secura salutaris unio.*

2. Hoc videbitur accidisse Clodevi Primi Regis francorum tempore, quo, finito bello, inter frances, & Gallos, susceptoque baptismo a Francis intravere pax, justitia, & unio inter ipsos, qui ad invicem uniti, ex ipsis factus fuit unus Populus, & una Natio, Franco-

Vera pax, justitia et unio inter ipsos,  
qui ad invicem uniti, ex ipsis factus  
futu*rum* populus et una natio Fran-  
corum, usque nunc: sic etiam fuit inter  
Gothos et Hispanos, inter Anglos et  
Britanos,<sup>4</sup> et inter omnia regna Mundi  
Vetus, sed quid in America? Absolu-  
te hispani ignari litterarum et rudes  
omnis scientiae, et christianae politicae,  
nesciebant, sed debebant scire, illum  
canonem Synodi Valentiniæ, ubi Sancti  
Pates hæc verba charitatis insignia  
dixerunt: *Noritates vocum et presump*tiv*as  
garrulitatem, unde potius inter fratres con-  
tentiom*m* et scandalorum fomes excitari  
potest, quam edificatio illa timoris Dei  
succrescere, cum omni studio devitamus.*<sup>5</sup>

3. Heu Deum immortalem! quis annuncia- / (p. 11) re quibit tot discordias, schismata, disiunctiones, segregations aut contentiones scandalorum? quot nomina, quot vocabula, equalia unquam visa fuere ad exordio mun-

bautismo por los franceses, entró la paz, la justicia y la unión entre ellos; unidos éstos recíprocamente se hicieron entre ellos un solo pueblo y una sola nación de franceses, hasta ahora; así también ocurrió entre los godos y los españoles, entre los anglos y los británicos, y entre todos los reinos del Viejo mundo; pero, ¿qué ocurrió en América? Los españoles totalmente desconocedores de las letras y rudos para toda clase de ciencia y de cristiana política, no sabían, pero debían saber aquel canon del Sínodo Valentino, donde los Santos Padres dijeron estas insignes palabras sobre la caridad: *Eritam*us* con el  
mayor on*per*io las palab*ras* nuevas y las charlas  
presumptivas, de donde p*ro*cede más salir el fo-  
mento de divisiones y de escándalos entre herma-  
nos, que brotar alguna edificaci*ón* del temor de  
Dios.*

•1.3. ¡Oh Dios inmortal! ¿Quién será capaz de declarar tantas discordias, cis- mas, divisiones, segregaciones, rivalida- des escandalosas? ¿Cuántos nombres, cuántos vocablos, cuales nunca se vieron desde el comienzo del mundo y desde el

rum, usque nunc: sic etiam fuit inter Gothos, & hispanos, inter Anglos, & Britanos, & inter omnia Regna Mundi vetcris, sed quid in America? Absolue hispani ignari literarum, & rudes omnis scientiae, & christianae Politicae, nesciebant, sed debebant scire illum canonem Synodi valentiniæ, vbi SS. PP. hæc verba charitatis, insignia dixerunt. *Noritates  
vocum, & presump*tiv*as garrulitatem, unde potius inter fratres contentiones, & scandalorum fomes  
excitari potest, quam edificatio illa timoris Dei succrescere, cum omni studio debitamus.*

3. Heu Deum immortalem! quis annuncia- / (p. 11) re quibit tot discordias, scismata, disiunctiones, segregations, aut contentiones scandalorum? quot nomina, quot vocabula, equalia unquam visa fuere ad exordio Mundi, et cæde Abelis innocentis, & a

di, et cæde Abelis innocentis, et a sepa- ratione linguarum, et hoc inter fratres filios unius Ecclesiæ christianos hispanos, et christianos Indos? Prima<sup>6</sup> est discordia inter Hispanos et ipsos Hispanos, *Etiopes et criollos*, (hoc nomen criollo est etiopicum vel de Guinea, nam Etiopes guinei vocant criollos filios suos natos extra regionem suam<sup>7</sup>). Hæc ergo discordia prima est fomes rotius inquiratis, que licet videatur ablata per *alternativas*<sup>8</sup> inventas, non est sic; immo manet perpetua discordia roborata a necessitate eligendi et promovendi, singulis temporibus: nam tunc electores coacti per legem *alternativarum*, eligunt eo, qui (si non esset talis lex) vere pro indignis habentur, ideoque ex tali *alternativa* nata est major inimicitia inter hispanos virosque, præsertim cum Hispani europei, inter Hispanos *criollos*, quasi semper non habeant aliam sufficientiam ad electionem, quam vim iuris alternativi, et hoc est *in*lamentabile 2. Discordia est maxima inter Hispanos

asesinato del inocente Abel y desde la separación de las lenguas; y esto entre hermanos, hijos de una misma Iglesia, los cristianos españoles y los cristianos indios? 1) La primera discordia es entre los mismos españoles: *europeos* y *criollos* (este nombre de criollo es africano o de Guinea, pues los africanos guineos llaman *criollos* a los hijos suyos nacidos fuera de su región). Por tanto esta primera discordia fue el origen de toda maldad, la cual aunque parezca abolida por el invento de las *alternativas*, no es así; por el contrario permanece la perpetua discordia acrecida por la necesidad de elegir y promover cada cierto tiempo: porque entonces los electores, obligados por la ley de las alternativas, eligen a aquéllos que (si no existiese tal ley) hubieran sido considerados en realidad como indignos; y por lo tanto de tal *alternativa* se originó la mayor enemistad entre unos y otros españoles; sobre todo porque los españoles *europeos* frente a los españoles *criollos* casi siempre no tienen otro motivo suficiente para la elección que la fuerza

separatione linguarum, & hoc inter fratres filios unius Ecclesiæ christianos hispanos, & christianos Indos? Prima est Discordia inter Hispanos, & ipsos Hispanos, *Etiopes*, & *Criollos*, (hoc nomen Criollo est Etiopicum, vel de Guinea nam etiopes guinei vocant Criollos filios suos Natos extra Regionem suam.) Hæc ergo Discordia Prima, est fomes totius inquiratis, quiclibet videatur ablata per *alternativas* inventas, non est sic, immo manet perpetua discordia roborata a Necesitate eligendi, & promovendi, singulis temporibus: nam tunc electores coacti per legem *alternativarum*, eligunt eos, qui (sinon esset talis lex) vere pro indignis habentur, idcoque ex tali *alternativa* nata est major inimicitia inter hispanos virosque, præsertim cum Hispani Europei, inter Hispanos *criollos*, quasi semper, non habeant aliam sufficientiam ad electionem, quam vim iuris alternativi, & hoc est *in*lamentabile 2. Discordia inter est maxima inter Hispanos *europeos*, & *criollos*, / (p. 12)

europeos et criollos, / (p. 12) interque Indios christianos, et haec fuit fundata cum maximo odio ab ipsis Hispanis, in principio, et est continuata, per ipsos, usque modo, et est fons totius nequitiae, et calamitatum quas indi passi sunt, patiuntur et patientur, tam in corpore quam in anima, nisi Deus exterminet eam, finem ponens, et utrosque faciat habitare *minus moris in domo sua* qua est Sancta Ecclesia.<sup>9</sup> 3. Discordia magna invenitur inter hispanos et mixtos, vel mestizos: sic vocatos, natos filios hispanorum, ex feminis indis, vel vice versa filios indorum, ex mulieribus hispanicis, quae disctinrio invcnia fuit ad hispanis adversus filios suos, quos ipsi genuerunt et inonoraverunt tali nomine. 4. Discordia permagna est inter ipsos mixtos, et Indos, fomentata ab hispanis contra Indos cognatos mixtorum, qui solum uniuntur hispanis ad dessruendos et persequendos Indos, cum tamen indi, et mixti sint ab Hispanis reprobati et explosi. 5. Est perpetua maxima que

del derecho de alternativa, y esto es un agy<sup>10</sup>, lamentable. 2) Una discordia máxima se da entre los españoles europeos y criollos, y los indios cristianos, y ésta fue cimentada con mayor odio por los mismos españoles desde un principio, y es continuada por ellos mismos hasta ahora; y es fuente de toda la maldad y calamidades, que los indios han sufrido, sufren y sufrirán, tanto en el cuerpo como en el alma, a no ser que Dios acabe con ella, poniéndole fin, y a unos y otros haga habitar *de una razonera linda en su casa* que es la Iglesia. 3) Gran discordia tuvo lugar entre los españoles y los mixtos, o mestizos: se llaman así los hijos nacidos de españoles con mujeres indias, o viceversa, los hijos de los indios con mujeres españolas, la cual distinción fue inventada por los españoles contra sus hijos, que ellos mismos engendraron y deshonraron con tal nombre. 4) Una discordia muy grande existe entre los mismos mestizos y los indios, fomentada por los españoles contra los indios parientes de los mestizos, quienes sólo se unen a los españoles

interque Indos xptianos, & haec fuit fundata cum maximo odio, ab ipsis hispanis, in principio, & est continuata, per ipsos, vsquemodo, & est fons totius Nequitiae, & calamitatum, quas indi passi sunt, patiuntur, et patientur, tam in corpore, quam in anima, Nisi Deus exterminet eam, finem ponens, & utrosque faciat habitare *minus moris in domo sua* qua est Sancta Ecclesia. 3. Discordia magna invenitur inter hispanos, & mixtos, vel *Mestizos*. Sic vocatos, Natos filios hispanorum, ex feminis indis, vel vice versa filios indorum, ex Mulieribus hispanicis, quae Disctinrio in venta fuit ad hispanis ad versus filios suos, quos ipsi genuerunt, & inonoraverunt tali motnine. 4. Discoadria permagna est inter ipsos Mixtos, & Indos, fomentata ab hispanis contra Indos cognatos Mistorum, qui soli inveniuntur hispanis, ad destruendos, & persequendos Indos. Cum tamen indi, et mixti sint ab Hispanis reprobati, & explosi. 5. est Perpetua Maxima que Discordia, hispa-

discordia Hispanorum, mixtorum et Indorum cum nigris Etiopibus, servis hispanorum allatis quasi de industria ex regione etiopica aut africana, per hispanos, ad Americam, ut Indi mites et humiles viventes / (p. 13) cum Etiopibus, nigris hominibus audacibus et ferocibus, male tractarentur, vapularent, destruerentur, et inonorarentur ab omnibus, tam hispanis quam Etiopibus nigris. 6. Cognoscitur et est pergrandis discordia inter ipsos nigros ex Africa atractos et nigros criollos, extra Guineam mortos, qui proprie debent vocari *criollo*. 7. Alia rixa et Discordia, Babilonicaque confusio est inter prædictos et inter mulatos, sambos, chinos, tercerones, quarterones, quinterones, sic appellatos, qui originem habent ab antedictis generationibus, in tertio, quarto, quinto vel sexto gradu, quas novitates vocum invcncre hispani christiani ut distinguenterent ab aliis christiani et hoc inter frères, ut divus Paulus plorabat.

para destruir y perseguir a los indios, aun cuando los indios y mestizos sean reprobados y explotados por los españoles. 5) Es continua y máxima la discordia de los españoles, los mestizos y los indios con los negros africanos, traídos por esclavos de los españoles, de modo deliberado, desde la región etiopica o africana hasta América, de modo que los indios, masos y humildes, viviendo con los africanos, hombres negros, atrevidos y feroces, fueran maltratados, azorados, aniquilados y despreciados por todos, tanto por los españoles como por los negros africanos. 6) Se conoce y es muy grande la discordia entre los mismos negros traídos del África, y los negros criollos, nacidos fuera de Guinea, que propiamente deben ser llamados *criollos*. 7) Otra rivalidad, discordia y babilónica confusión tiene lugar entre los ya citados, y los mulatos, zambos, chinos, tercerones, cuarterones, quinterones; así son llamados los que tienen origen a partir de las genealogías antes dichas, en tercero, cuarto, quinto o sexto grado, las cuales novedades de té-